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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je dysmenorea a její terapie pomocí dvou

fyzioterapeutických přístupů. Cílem práce je porovnání účinnosti těchto

vybraných metod.

V kapitole současný stav je stručně uvedena anatomie pánve, fyziologie

a patologie menstruačního cyklu spolu s poruchami pohybového aparátu

související s dysmenoreou.

Kapitola metodika obsahuje použité vyšetřovací a terapeutické metody.

Speciální část popisuje deset kineziologických rozborů rozdělených

do dvou skupin podle aplikované metody. Na základě vstupních vyšetření byl

sestaven návrh fyzioterapeutického postupu. Dále je popsán průběh rehabilitace

a příklady konkrétních cvičebních jednotek.

V kapitole výsledky jsou předloženy výstupní kineziologické rozbory

a zhodnocení úspěšnosti terapie – terapie byla úspěšná u obou metod, ale

výsledky u metody podle Ludmily Mojžíšové byly lepší.

Diskuze zhodnocuje efekt terapie na základě dosažených výsledků. Jsou

zde porovnávány využité metody vzájemně a výsledky jsou konfrontovány

s výsledky jiných autorů.

Závěr shrnuje vytyčené cíle práce a jejich splnění.

Klíčová slova

Dysmenorea; pánevní dno; fyzioterapie; metoda Ludmily Mojžíšové;

dynamická neuromuskulární stabilizace.

ABSTRACT

The subject of this thesis is dysmenorrhea and its therapy with two

physiotherapeutical approaches. The goal of the thesis is the comparison of these

two chosen physiotherapeutical methods.

The chapter the current state briefly states the anatomy of pelvis,

physiology and pathology of menstrual cycle together with musculoskeletal

disorders related to dysmenorrhea.

The chapter methodology contains used examination and therapeutical

methods.

The special part describes ten kinesiological analysis divided into two

groups by methods applied onto them. Physiotherapeutical procedure was

proposed based on the initial examination. Moreover, the thesis describes the

process of rehabilitation and examples of specific exercise units.

The chapter Results presents outputs of the kinesiological analysis and the

evaluation of the process of therapy – both methods were successful, but the

method of Ludmila Mojžíšová brought better results.

The discussion evaluates the effect of therapy based on the achieved

results. The two used methods are compared to each other and the results are

confronted with the results of the other authors.

The conclusion summaries the goals that were set in the thesis and that

they were confirmed.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je rehabilitace pacientek s dysmenoreou,

respektive s bolestivou menstruací. Tato problematika je velmi aktuální, protože

patří k nejčastějším gynekologickým potížím, tím pádem se s ní potýká většina

žen v reprodukčním věku. Mnoho žen se domnívá, že bolestivost menstruace je

normální a neví, že příčina problému může být v pohybovém aparátu. Cílem

bakalářské práce je předložit data a důkazy, že bolestivou menstruaci je možné

řešit komplexně v rámci fyzioterapie. Fyzioterapie navíc poskytuje možnost

řešení příčiny problému oproti farmakoterapii, která řeší většinou pouze

důsledek.

Dané téma jsme zvolily z několika důvodů. Fyzioterapie v gynekologii

obecně je stále opomíjené téma, ač se v poslední době tato problematika dostává

do popředí. Rády bychom tuto oblast fyzioterapie více otevřely. Dalším

a zároveň hlavním důvodem je, že dysmenoreou trpí v našem okolí poměrně

mnoho žen a rády bychom ukázaly nejen jim i nefarmakologickou cestu řešení

problému. Od práce očekáváme, že poskytne validní data pro posouzení

úspěšnosti této možnosti terapie.
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2 CÍLE PRÁCE

Jedním z cílů bakalářské práce je seznámit se v kapitole současný stav

s anatomií pánve a orgánů malé pánve, fyziologií a patologií menstruačního

cyklu s podrobně rozebranou dysmenoreou a také s poruchami pohybového

aparátu, které souvisí s dysmenoreou.

Hlavním cílem této práce je porovnat dva možné fyzioterapeutické

přístupy k řešení dysmenorey. Konkrétně budeme porovnávat dvě skupiny

pacientek. Jedna bude vedena metodou Ludmily Mojžíšové a druhá metodou

DNS (dynamické neuromuskulární stabilizace).
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie pánve

3.1.1 Kostra pánevního pletence

Pánevní pletenec je tvořen párovou kostí os coxae a os sacrum, které jsou

spolu kloubně spojeny. Tvoří tak spolu pasivní komponentu pletence dolní

končetiny. Kost pánevní je tvořena ze tří synchondrosou spojených kostí: os

ilium, os ischii a os pubis. Na zevní straně pánevní kosti se nachází jamka

kyčelního kloubu – acetabulum, která má nápadný okrouhlý tvar o průměru

kolem 5 cm. Účastní se na ní všechny tři kosti tvořící pánevní kost, které se

v období růstu stýkají chrupavkou ve tvaru písmene Y (Čihák, 2001; Dylevský,

2009; Hudák, 2013).

Kost kyčelní (os ilium)

Os ilium tvoří největší kraniální část kosti pánevní. Pravá a levá os ilium

se rozevírají zezadu dopředu a zároveň kraniálním směrem. Os ilium se skládá

z těla kraniálně se rozšiřující v lopatu. Lopata končí útvarem crista iliaca, která je

zakončena hmatnými útvary: vepředu spina iliaca anterior superior (SIAS)

et inferior; vzadu spina ilaca posterior superior (SIPS) et inferior. Vnitřní plocha

je vyhloubena ve fossa iliaca, na které se dorzálně nachází plocha křížokyčelního

kloubu. Fossa iliaca je zakončena hranou, která je zároveň hranicí mezi velkou

a malou pánví (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Kost sedací (os ischii)

Os ischii tvořící spodní část kosti pánevní je poměrně masivní kost

skládající se ze dvou částí: tělo se účastní tvorby acetabula a rameno, které
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pokračuje dolů a dopředu. V místě přechodu mezi těmito útvary nalézáme tuber

ischiadicum a nad ním ostrou spinu ischiadicu (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Kost stydká (os pubis)

Os pubis je nejmenší kostí skládající se ze tří částí: corpus ossis pubis,

nejširší část u symfýzy; ramus superior jdoucí od corpus k acetabulu a ramus

inferior, které spojuje corpus a ramus ossis ischii a zároveň obkružuje foramen

obturatorium zespodu (Čihák, 2001; Hudák, 2013).

Kost křížová (os sacrum)

Os sacrum je tvořena srůstem pěti křížových obratlů (S1-S5). Je součástí

páteře a zároveň svým kloubním spojením s kostmi pánevními tvoří součást

pánve. Os sacrum má zhruba trojúhelníkový tvar, kdy základna trojúhelníku

směřuje kraniálně. Horní plocha je skloubena s posledním bederním obratlem

(L5). Horní plocha vyčnívá předním okrajem do pánve útvarem s názvem

promontorium. Kaudálně zúžený konec je chrupavkou spojen s os coccygis.

Vnitřkem os sacrum pokračuje páteřní kanál jako canalis sacralis. Na laterální

ploše se nalézá mírně zvlněná rozsáhlá plocha křížokyčelního kloubu

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Kost kostrční (os coccygis)

Os coccygis má tvar malého trojúhelníku a tvoří jí těla tří až pěti

kostrčních obratlů (Co1-Co5). Kostrč tvoří konec páteře. Kostrč a os sacrum jsou

spojeny synchondrózou, zbytek obratlů srůstá synostózou (Čihák, 2001;

Dylevský, 2009).
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Vzhledem k tomu, že os coccygis a os sacrum jsou spojeny vazivovou

chrupavkou je toto spojení u většiny vyšetřovaných značně mobilní a „pruží“.

Tato pohyblivost má značný klinický význam v dynamice pánevního dna

a mohou se účastnit vzniku tzv. kostrčového syndromu (Dylevský, 2009).

Obrázek 1 - Kost pánevní (Čihák, 2001, s. 260)

3.1.2 Spoje pánevního pletence

Jednotlivé kosti pánve jsou spojeny dvěma klouby křížokyčelními,

sponou stydkou mezi symfýzami a v poslední řadě vazivovými spoji

(Čihák, 2001).

Kloub křížokyčelní (articulatio sacroiliaca)

Articulation sacroiliaca (zkratkou SI) je tuhý kloub spojující os sacrum

a os ilium. Má malou pohyblivost díky zesílení krátkými vazy. Obě styčné plochy

jsou prohnuté a pokryté hyalinní chrupavkou, přes kterou je na povrchu

[…]


terapie.

Dalším mínusem v této práci spatřujeme pravidelnost, respektive

nepravidelnost samostatného cvičení pacientek doma mezi jednotlivými

osobními setkáními na terapiích. Sami pacientky přiznávají, že někdy cvičily

pravidelně opravdu denně a někdy zapomínaly, nechtělo se jim nebo neměly čas.

Některé cvičily denně a některé třeba pouze třikrát týdně. Ideální by bylo

sjednotit počet cvičebních jednotek během jednoho týdne pro všechny.

Jedním z důvodů, proč jsme toto téma vybraly, bylo rozšířit povědomí

o možnostech fyzioterapie v oblasti gynekologie. Většina žen jde bolestivou

menstruaci řešit automaticky na gynekologii a ani je nenapadne jít s tímto

problémem na fyzioterapii. Proto pro nás bylo důležité, aby pacientky pochopily,

jak spolu souvisí dysmenorea a pohybový aparát. Díky tomu ví, proč jsme s nimi

dělaly jednotlivé cviky a měly i větší motivaci na tom samostatně pracovat doma,

než kdyby nechápaly, z jakých důvodů jsme jim cviky zadávaly. Gynekologové

často na bolestivou menstruaci doporučují hormonální antikoncepci (HA), která

podle Koliby (2010) hlavně u dospívajících dívek vyrovnává hormonální

nerovnováhu, což způsobuje bezbolestnou, pravidelnou a slabou menstruaci.

Navíc chrání před nechtěným početím. Většina pacientek v této práci HA odmítá

používat a ty, které jí berou, tak bolestí během menstruace trpí i přes to.

Konkrétně pacientka 7 po nasazení hormonální antikoncepce popisuje pouze

lehké zmírnění síly krvácení, bolestivost je u ní stejná před i po začátku braní HA.

První volbou při bolestivé menstruaci jsou velmi často analgetika.

V gynekologii se často využívají nesteroidní antiflogistika, která snižují napětí

děložní svaloviny a tím vedou k úlevě od bolesti a redukují i další obtíže.

Koliba (2010) upozorňuje, že u používání analgetik jde pouze
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o symptomatologickou léčbu, která neřeší příčinu bolesti. Pacientky v této

bakalářské práci analgetik využívají často až v krajních situacích a podle jejich

slov nerady, ale jinak by nemohly nijak fungovat. Četnost užívání analgetik

se u pacientek během terapie spíše snižovala.

Velmi často pacientky uváděly využití tepla jako úlevy od bolesti. Roger

a Smith (2017) uvádí, že použití teplých obkladů může být dokonce účinnější

než užití analgetik. Kannan a Claydon (2014) v rámci svého výzkumu

porovnávaly mimo jiné využití tepla oproti placebu a jeho využití mělo

významný úspěch. Armour et al. (2019) také uvádí úspěšnost řešení bolestivé

menstruace teplem, ale popisují spíše mírnou úlevu od bolesti.

Některé pacientky udávaly, že jim pomáhá pohyb. Většinou uváděly,

že během menstruace vyhledávají jemné cvičení jako je jóga či protahování.

Vlivem cvičení na bolestivost menstruace se zaobírá několik článků, které se nám

podařilo najít. Armour et al. (2019) ve svém výzkumném článku píšou, že cvičení

v porovnání s užíváním analgetik vykazuje mírně lepší úlevu od bolesti a oproti

žádné léčbě je cvičení mnohem úspěšnější. Koliba (2010) též zmiňuje vhodnost

cvičení, a to hlavně takových, při kterých se uvolňují endorfiny, jsou spíše

relaxační (např. jóga nebo Tai Chi).

Skalka (2017) rozebírá svoje zkušenosti s léčbou obtíží v oblasti pánevního

dna. Popisuje významné zlepšení výsledků v moment, kdy do cvičení pánevního

dna zařadili i korekci stoje. Ke korekci stoje využívali senzomotorickou stimulaci

dle Jandy a některé polohy z DNS. Využití vyšších pozic považuje za důležité

i Havlíčková (2017), protože se pacienti potřebují naučit pracovat i se zatížením

v gravitačním poli. Toho v často využívaných supinačních pozicích pro trénink

svalů PD nelze dosáhnout. V článku zmiňuje také spojitost mezi dnem úst,

bránicí a pánevním dnem jakožto horizontálních předělů v těle člověka, kterých

94

je také dobré využívat při cvičení např. v rámci DNS, terapie dle Brunkow, PNF,

reflexní terapie Václava Vojty, senzomotoriky apod. Vyšších pozic jsme v rámci

terapie také využívaly a myslíme si, že to určitě mělo v terapii své místo.

Existuje mnoho řešení, jak zvládat bolesti během menstruace. Je na každé

ženě, aby si vybrala to, co vyhovuje právě jí. Většina metod jsou pasivní a pouze

tlumí příznaky. Fyzioterapie tvoří aktivní přístup k terapii primární

dysmenorey.
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8 ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce bylo seznámit se se základy anatomie pánve,

fyziologií a patologií menstruačního cyklu a souvislostmi mezi pohybovým

aparátem a dysmenoreou. Tento cíl jsme splnily.

Hlavním cílem bylo porovnat metodu Ludmily Mojžíšové a DNS v řešení

dysmenorey. Porovnaly jsme výsledky, které přinesla dvou až tříměsíční terapie

dvou skupin pacientek vedených zmíněnými metodami. Obě metody přinesly

pacientkám úlevu, ale metoda Ludmily Mojžíšové ulevila pacientkám více. Tento

cíl byl tedy také splněn.

Doufáme, že tato práce přinese cenné informace i dalším, kteří se budou chtít

zaobírat fyzioterapeutickým řešením dysmenorey nebo jinými obtížemi v oblasti

PD. Zároveň věříme, že pomůže i dalším ženám a ukáže jim další možnou cestu,

kterou by se mohly vydat v řešení tohoto problému u nich samotných.
