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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jirousová Jméno: Kristína Osobní číslo: 473752
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u žen s dysmenoreou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete co znamená tzv. Menstruační migréna. Dále pak vysvětlete zda se incidence migrénových záchvatů
mění v průběhu menstruačního cyklu.

2. Vysvětlete pojem: Michaelisova routa. Proč v práci není při vyšetření pánve uvedeno zda je routa symetrická.

3. Uveďte zda je možné ovlivnit dysmenoreu životním režimem, jako například: vlivy výživy, fyzickou aktivitou,
stresem a sociálními faktory.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce s názvem: Fyzioterapie u žen s dysmenoreou je zpracovaná na 102 stranách včetně použité
literatury.
Cílem této práce je porovnat dva možné fyzioterapeutické přístupy k řešení dysmenorey. Konkrétně porovnávat dvě
skupiny pacientek. Jedna bude vedena metodou Ludmily Mojžíšové a druhá metodou DNS (dynamické
neuromuskulární stabilizace).

Teoretická část je obsahově zaměřena na anatomii pánve, anatomii dělohy, menstruační cyklus, dysmenoreu,
poruchy pohybového aparátu a řetězení obtíží spojené s dysmenoreou a možnosti terapie dysmenorey.

Vzhledem ke stanoveným cílům práce, oponent postrádá zařazení kapitoly týkající se tzv. hlubokého stabilizačního
systému páteře (HSSP).

Ve speciální části práce oponent spatřuje nedostatky ve vyšetření pacientek.Např. :
Oponent postrádá zmínku o gynekologickém vyšetření z pohledu gynekologa.
informace o vyprazdňování střev. Psychické změny. atd....

Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky, které jsou na tento typ práce kladeny a doporučuji proto
komisi pro SZZK přijmout práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Opatrná Novotná
Organizace: FTVS UK Praha
Kontaktní adresa: José Martího 269/31 162 52 - Praha 6 - Veleslavín

Podpis: .............................................

Datum: .............................................